Av. Porto Alegre, n°2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700

                                 1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º194/2021 CUJO ESCOPO É A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM
PUBLICAÇÕES EM DIARIOS OFICIAIS DO ESTADO E DA UNIÃO PARA O
MUNICIPIO DE NOVA OLIMPIA-MT, CONFORME DESCRITO E
ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA.

O MUNÍCIPIO DE SORRISO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNPJ sob o n.° 03.239.076/0001-62, com sede administrativa na Avenida Porto
Alegre, n.° 2525, centro, nesta cidade, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, o Sr. ARI GENEZIO LAFIN, brasileiro, casado, agente político, portador
da cédula de identidade RG sob o n.º 607.903 SSP/MT e CPF/MF sob o n.º
411.319.161.15, no exercício de seu mandato, doravante denominado
simplesmente de CONTRATANTE; e a empresa K3 COM. V. JORNAIS REV. E
OUTRAS PUBLIC. LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 10.676.614.0001.41, e
inscrição estadual sob n.º 0013368103-3, estabelecida á Av. Damien Biancardini
(Lot pq Cuiaba, ant av04) 22 – Quadra 128, Bairro Parque Cuiabá, na cidade de
Cuiabá/MT, CEP 78.095-308, telefone: (65) 3052-2600/8175-3356, neste ato
representada pelo Sr. JOÃO BATISTA ARAÚJO, portador da cédula de identidade
RG sob n.º 1502599 SSP/GO e CPF/MF sob n.º 276.479.861-04, denominado
CONTRATADA, tendo em vista os termos considerando o resultado do processo
licitatório na modalidade PREGÃO ADESSÃO N°072/2021 (NOSSO) ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1200001/2021/PMNO, DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 001/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
002/2021/PMNO, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLIMPIA-MT.
EMPRESA, ajustam e acordam celebrar o presente Termo Aditivo nos termos da
Lei Federal 8.666/93, e suas posteriores alterações, e demais dispositivos legais
aplicáveis, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. Constitui objeto deste termo de aditivo, reajuste com reequilíbrio financeiro e prorrogação
por igual e sucessivo período, devido à continuidade da prestação de serviços do contrato nº
194/2021, nos termos exarados do requerimento e parecer jurídico, e com espeque nos artigos
57 e 65 da Lei 8666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
2.1. Assim, ficam alteradas as seguintes cláusulas contratuais:

(...)
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1. Com o presente aditivo de prazo e reajuste de valor, o valor global do presente
passará a ser R$252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais). Conforme quadro
abaixo:

ITEM
COD.

TCEMT
COD.
AGILI

DESCRIÇÃO UND QUANT.
VALOR

REGISTRADO
VALOR

REEQUILIBRADO
VALOR
TOTAL

01 219651-4 848478

SERVICO DE
PUBLICIDADE

LEGAL -
PUBLICACAO DE

AVISOS DE
LICITAÇÃO, ATOS
NORMATIVOS NO
JORNAL DIÁRIO

OFICIAL DO
ESTADO - DOE

CENT. 8.000

R$ 11,97

R$15,00 R$120.000

02 00022421 848477

SERVICO DE
PUBLICIDADE

LEGAL -
PUBLICACAO DE

CENT. 3.000 R$ 42,40 R$44,00 R$132.000

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700

                                 2

AVISOS DE
LICITAÇÃO, ATOS
NORMATIVOS NO
JORNAL DIÁRIO

OFICIAL DA UNIÃO
- DOU

TOTAL:
R$

252.000,00

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO
5.1. A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir de 02/08/2022 á
01/08/2023.
(...)

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
8.1. As despesas relativas a este Termo Aditivo correrão por conta de recursos previstos no
Orçamento Municipal do Exercício de 2022/2023, de acordo com a dotação orçamentária
prevista na Lei Orçamentária Anual – LOA/2022, conforme Parecer Contábil nº 449/2022:

ÓRGÃO DOTAÇÃO
PROJ/ATIV

IDADE
ELEMENTO
DESPESA

COD
RED

ANO DE
2022

ANO DE
2023

SEC. ADMINISTRAÇÃO  10.001.04.122.0002.2078 339040 1.5.00.000000 572 R$105.000 R$147.000

CLÁUSULA QUARTA – DO AMPARO LEGAL
4.1. O presente Termo Aditivo está amparado pelos artigos 57 e 65, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO
5.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário Oficial, nos
termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, correndo as
respectivas despesas a expensas da CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO
6.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento original,
firmado em 02 de Agosto de 2021.

 E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado conforme,
vai pelos contratantes assinado, na presença de duas testemunhas, em 02 (duas) vias de igual
teor e efeito, de onde serão extraídas as cópias necessárias.

Sorriso – MT, 15 de Julho de 2022.

MUNICÍPIO DE SORRISO MT
ARI GENÉZIO LAFIN

LOCATÁRIA

 K3 COM. V. JORNAIS REV. E OUTRAS
PUBLIC. LTDA

JOÃO BATISTA ARAÚJO
LOCADORA

TESTEMUNHAS:

_________________________________        __________________________________
NOME: ROB EDSON L. DA SILVA        NOME: ARIOSVALDO DO N. JUNIOR.
CPF: 653.136.902-72          CPF: 053.515.341-42